Дело № 

<

адрес>

27RS0004-01-2020-005611-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А., 

при секретаре Королевой К.С.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Головиной А.Э., 

защитника - адвоката Сериковой В.Э., представившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени с 21 часа 30 минут 10.08.2020 до 06 часов 30 минут 11.08.2020, находясь на велосипедной парковке установленной около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, при помощи имеющегося при себе неустановленного следствием предмета, принесенного с собой, перекусил трос – замок, после чего умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, велосипед черно-белого цвета марки «Forward» (Форвард), стоимостью 10 000 рублей принадлежащий ФИО1 и перекинул его через забор 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес>. После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 значительный ущерб на сумму 10 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением и гражданским иском согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ФИО2 его характер и последствия осознает. Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Представленными материалами уголовного дела считаю обоснованным обвинение ФИО2 

При этом действия его суд полагает необходимым квалифицировать по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимого характеризующегося удовлетворительно, ранее не судимого. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, учитывая отношение ФИО2 к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд считает, что цель его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута без изоляции от общества, а наказание ФИО2 возможно назначить в виде обязательных работ. 

В силу ст.1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать в ФИО2 в пользу ФИО1 ущерб в сумме 10000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А.Письменная